UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

Centro de Educação - Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiróz Araújo, Goiabeiras – Vitória/ES-Brasil CEP
29.075-910. Tel.: 55-27- 4009-7760. e-mail.: secretaria.ce@ufes.br

PORTARIA N.º 21, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO o que consta no  Documento avulso nº 23068.022412/2021-54;

CONSIDERANDO a aprovação na plenária do Conselho Departamental do Centro de
Educação, em Sessão Ordinária do dia 16 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria  nº 12 de 31 de março de 2021,  de recomposição
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Pedagogia, na seguinte
forma:

§ 1º Designar o professor Edivaldo José Bortoleto para a função de Presidente do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Pedagogia, com mandato de
02 (dois) anos.

§ 2º A designação de mandato para a função de Presidente não altera a vigência do
mandato na condição de membro do Núcleo Docente Estruturante.

Parágrafo único. O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em
Pedagogia, então, ficará composto pelos membros abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO UNIDADE PORTARIA DE
DESIGNAÇÃO

TÉRMINO DA
REPRESENTAÇÃO

Edivaldo José
Bortoleto

3212971 Presidente Deps 12/2021-CE 30/03/2024

Dulcinéa
Campos Silva

2109985 Membro
nato

Coordenadora de
curso

872/2021-PROGEP 15/03/2023

Ozirlei Teresa
Marcilino

3155504 Membro
nato

Subcoordenadora
de curso

934/2021-PROGEP 23/03/2023

Alexandro Braga
Vieira

2094211 Membro Deps 12/2021-CE 30/03/2024

Mariangela
Lima de Almeida

2568736 Membro Deps 12/2021-CE 30/03/2024

Sandra Kretli da
Silva

5308767 Membro Dtepe 12/2021-CE 30/03/2024

Itamar Mendes
da Silva

1785042 Membro Dtepe 12/2021-CE 30/03/2024

Este documento foi assinado digitalmente por REGINALDO CELIO SOBRINHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/179368?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

Centro de Educação - Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiróz Araújo, Goiabeiras – Vitória/ES-Brasil CEP
29.075-910. Tel.: 55-27- 4009-7760. e-mail.: secretaria.ce@ufes.br

Maria Amélia
Dalvi Salgueiro

2751144 Membro Dlce 12/2021-CE 30/03/2024

Maria Angélica
Vago Soares

3090556 Membro Dlce 12/2021-CE 30/03/2024

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, especialmente da Portaria nº 12 de 31
de março de 2021, esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Professor Dr. Reginaldo Célio Sobrinho

Diretor do Centro de Educação

Este documento foi assinado digitalmente por REGINALDO CELIO SOBRINHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/179368?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINALDO CELIO SOBRINHO - SIAPE 1786005
Diretor do Centro de Educação
Centro de Educação - CE
Em 27/04/2021 às 11:04

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/179368?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por REGINALDO CELIO SOBRINHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/179368?tipoArquivo=O